
3. lpp.

Gaidām 
“Puķu draugu 

svētkus”

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2018. gada 16. februāris Nr. 4 (675)  Nākamais numurs iznāks 2. martā

Rīgas apriņķa 
pensionāru 

apvienībai- 25

Rīt 
notiks 

“RIPA 2018”
3. lpp. 7. lpp.

Ieviests jauns 
e-pakalpojums 

nekustamo īpašumu 
īpašniekiem

“Ēnu dienā” 
iepazīst 

pašvaldības 
darbinieku ikdienu

4. lpp. 4. lpp.

7. februārī, klātesot ārlietu 
ministram Edgaram 
Rinkēvičam un kultūras 
ministrei Dacei 
Melbārdei, ārvalstu 
diplomātiskā korpusa 
pārstāvjiem, memoriālā 
ansambļa un jaunās 
ekspozīcijas veidotājiem un 
bijušajiem ieslodzītajiem, 
atklāta Salaspils memoriāla 
jaunā ekspozīcija. Tās 
tapšanu atbalstījusi Latvijas 
Republikas valdība un 
veidojusi Salaspils novada 
pašvaldība sadarbībā ar 
Daugavas muzeju un Latvijas 
Okupācijas muzeju.

Mūžīgai patiesībai atdodam 
stāstu par Salaspils nometni

Ekspozīcijas atklāšanā klātesošos 
uzrunāja Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars: 
“Šodien mēs mūžīgai zināšanai 
atdodam stāstus par tiem cilvēkiem, 
kuri Salaspils nometnē necilvēcīgos 
apstākļos gan zaudēja dzīvības, gan 
cieta garīgi un fiziski, gan pārcieta 
un izdzīvoja. Šodien mēs nolīdzinām 
parādu cilvēcībai.” Domes priekšsē-
dētājs, citējot memoriāla arhitek-
ta Gunāra Asara vārdus, teica, ka 
latviešu tēlnieku, arhitektu, māks-
linieku pašu sev dotais uzdevums 
bija radīt vietu, kura neļautu zaudēt 
cilvēcību, neļautu atkārtoties tām 
šausmām, ko šeit piedzīvoja tūksto-
šiem cilvēku.

Jaunā ekspozīcija veidota ar pie-
tāti pret pašreizējo Memoriāla 
ansambli. Tās kurators ir Daugavas 
muzeja direktors Zigmārs Gailis. 
Ekspozīcijas galvenie autori – 
Latvijas Okupācijas muzeja vēstur-
nieks Uldis Neiburgs, mākslinieks 
Ģirts Boronovskis un arhitekte Līga 
Gaile. Tā sastāv no virknes muzeo-
loģisku objektu memoriāla iekštel-
pās un brīvā dabā. Atsevišķa telpa 
ir veltīta paša Salaspils memoriāla 
vēsturei, ekspozīcija ietver arī mul-
timediju, kur iespējams iepazīties 
ar bijušo Salaspils nometnes ieslo-
dzīto video liecībām. Informācija 
apmeklētājiem ir sniegta latviešu, 
angļu un krievu valodā.

Kā uzsver izstādes autori, ekspo-
zīcija apgāž padomju laika mītus, 
ka Salaspils nometnē nogalināti 
100 tūkstoši cilvēku. 

“Vairāki simti bērnu mira no epi-
dēmijām, pazemojumiem un bada. 
Mēs noraidām, un šeit neparādās 
padomju propagandas pārspīlēju-
mi par 7000 mirušiem bērniem 
vai 3500 kubikmetru izsūktām asi-
nīm no bērniem. Šī bija nežēlīga 
nacistu represīvā nometne. Taču tas 
stāsts nav tāds, kāds tika pasniegts 
padomju laikā sabiedrībai,” stās-
ta Okupācijas muzeja vēsturnieks 
Uldis Neiburgs.

Salaspils nometne bija nacio-
nālsociālistiskās Vācijas okupēta-
jā Latvijā izveidota represīva soda 
nometne. To veidoja kā „paplaši-
nātu policijas cietumu“ politieslo-
dzītajiem, kam 1942. gada vasa-
rā pievienoja „darba audzināšanas 
nometni” darba noteikumu pārkā-
pējiem. 1943. gada sākumā šeit 
atvēra speciālu nodaļu SS un poli-
cijas tiesas notiesātajiem baltie-
šu policijas bataljonu un leģionu 
karavīriem. Vēlāk Salaspils kļuva 
par tranzītnometni no Baltkrievijas, 
Krievijas un Latgales atvestajiem 
civiliedzīvotājiem, t.sk. vairākiem 
tūkstošiem bērnu. Pēc aptuvenām 
aplēsēm Salaspils nometnē bija 

ieslodzīti ap 23 000 cilvēku, bet 
nometnē bojā gājušo skaits sasnie-
dza vismaz 2000, bet kopā ar tās 
būvniecības laikā 1941./1942. gada 
ziemā mirušajiem Vācijas, Austrijas 
un Čehoslovākijas ebrejiem – vairāk 
nekā 3000 cilvēku.

Salaspils nometne ir nozīmīga 
Latvijas Otrā pasaules kara vēs-
tures lappuse, kas vēl mūsdienās 
nereti tiek sasaistīta ar padomju 
propagandas klišejām un izman-
tota dažādās politiskās spekulāci-
jās Latvijā un ārzemēs. Salaspils 
memoriāla jaunajai ekspozīcijai 
ir svarīga nozīme gan vienotākas 
Latvijas vēstures atmiņas ainas vei-
došanā, gan mūsu daudzšķautņai-
nās vēstures pieredzes integrācijā 
kopīgā Eiropas Otrā pasaules kara 
atmiņas stāstā.

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
uzsvēra, ka Latvijas valsts vienmēr 
nosodījusi nacisma noziegumus, 
taču tai pastāvīgi nākas cīnīties ar 
propagandu, kurā apgalvots pretē-
jais. “Šīs ekspozīcijas izveide, tas, 
ko mēs te varam apskatīt, ir patie-
sais stāsts par Salaspils nometni, 
par tās upuriem, par to, kas šeit 

notika,” teica ministrs, redzēto rak-
sturojot kā “depolitizētu un deideo-
loģizētu stāstu”. 

Savukārt kultūras ministre Dace 
Melbārde atklāšanas ceremonijā 
norādīja: “Mūsu Satversmē raks-
tīts, ka Latvijas valsts godā tota-
litāro režīmu upurus un nosoda 
svešo varu pastrādātos noziegu-
mus. Tādēļ, atklājot šodien Salaspils 
memoriāla jauno ekspozīciju, es 
gribu novēlēt, lai šī piemiņas vieta 
Latvijas sabiedrības apziņā nostip-
rinās kā patiesos faktos balstīta 
vēstures liecība un lai tā arī kalpo 
par pierādījumu mūsu sabiedrī-
bas atbildībai pret totalitāro režī-
mu upuriem. Lai unikālais Salaspils 
memoriālais ansamblis, kas ir 
iekļauts Latvijas kultūras kanonā, 
vairo sapratni par cilvēku ciešanām 
Otrā pasaules kara laikā un spēcina 
pārliecību par taisnīguma uzvaru!”

Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs pateicās  vēsturniekam 
Uldim Neiburgam un Latvijas oku-
pācijas muzejam par šīs ekspo-
zīcijas izveides vadību, arhitek-
tei Līgai Gailei un māksliniekam 
Ģirtam Boronovskim par ekspozī-

cijas lielisko iekārtojumu, remon-
ta un restaurācijas darbu veicējam 
akciju sabiedrībai „Būvuzņēmums 
Restaurators”,  Latvijas valdībai, kas 
finansiāli nodrošināja ekspozīcijas 
izveidi, ārlietu ministram Edgaram 
Rinkēvičam, kultūras ministrei 
Dacei Melbārdei, Latvijas Saeimas 
deputātiem, īpaši deputātam Intam 
Dālderim.

Salaspils memoriālais ansamb-
lis ir Latvijā pazīstamākā piemi-
ņas vieta totalitāro varu radītajām 
cilvēces ciešanām. Šī starptautis-
kā mēroga un nozīmes modernās 
arhitektūras objekta (atklāts 1967. 
gadā) autori ir arhitekti Gunārs 
Asaris, Olģerts Ostenbergs, Ivars 
Strautmanis, Oļegs Zakamennijs 
un tēlnieki Ļevs Bukovskis, Oļegs 
Skarainis, Jānis Zariņš. Mūsdienās 
Salaspils memoriālais ansamblis ir 
viens no lielākajiem šāda veida 
pieminekļu kompleksiem Eiropā. 
Tas iekļauts Latvijas kultūras kano-
nā, kas ir izcilāko un ievērojamā-
ko mākslas darbu un kultūras vēr-
tību kopums un atspoguļo nācijas 
visu laiku nozīmīgākos sasniegu-
mus kultūrā. 

Pirms jaunās ekspozīcijas atklāšanas Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars kopā ar ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču un kultūras ministri  
Daci Melbārdi  godināja nacisma upuru piemiņu, noliekot ziedus.                             Foto no ĀM arhīva



Salaspils novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.01.-31.01.2018.:
Reģistrēti: 17 jaundzimušie  (11 zēni un 6 meitenes):
Marks Edvīns, Emma, Jurģis, Valerija, Deivids, Samanta, 
Emīls, Aleksandrs, Vanesa Alise, Kārlis, Platons, Sofija, 
Matvejs, Mārtiņš, Rūta, Rinalds, Bendžamins
Reģistrētas laulības: 7
Mūžībā aizgājuši: 

2 PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018

VILHELMS KUPCĀNS (01.01.1935.-30.12.2017.) 
SVETLANA KOŅKOVA (27.08.1962.-03.01.2018.)
TOMS DUBROVSKIS (17.09.1963.-01.0.12018.)
LIUDMILA SOLOVIEVA (02.11.1940.-05.01.2018.)
ANTONS ANDŽĀNS (09.02.1929.-05.01.2018.)
NADEŽDA BELOVA (15.11.1942.-08.01.2018.)
VLADIMIRS ŠKURKO (21.03.1959.-08.01.2018.)
SMUIDRA KUPČA (10.03.1937.-09.01.2018.)
ZIGRĪDA SULATAURE (29.08.1942.-08.01.2018.)
PĀVELS SAUHS (16.08.1965.-05.01.2018.)
GUNTA DZENĪTE (03.07.1940.-11.01.2018.)
ALEKSANDRS SĻADZEVSKIS (06.06.1943.-12.01.2018.)
IVANS ČIŽENOKS (12.03.1941.-11.01.2018.)
ALBĪNA ZIEMELE (17.06.1926.-14.01.2018.)
PJOTRS SALTUKS (01.05.1936.-17.01.2018.)
NIKOLAJS MIHAĻČUKS (05.04.1962.-23.01.2018.)
AIJA LIEPA (18.02.1958.-24.01.2018.)
VLADIMIRS DIBOČKINS (16.11.1958.-23.01.2018.)
BRIGITA TILLERE (04.04.1954.-26.01.2018.)
LĪZE VILMA TAURIŅA (03.09.1931.-25.01.2018.)
NIKOLAJS ŠUMJAKO (29.10.1950.-26.01.2018.)
DEONIZIJA CIELAVA (08.02.1941.-28.01.2018.)
GUNTIS STRAZDIŅŠ (01.10.1946.-26.01.2018.)
STEFĀNIJA ZNŪTIŅA (14.08.1922.-30.01.2018.)

No 1. marta mainās 
Dzimtsarakstu nodaļas darba laiki
Pirmdien: 9.00 – 13.00; 14.00 – 19.00  
Otrdien: 8.00 – 13.00; 14.00 – 17.00   
Trešdien: 8.00 – 13.00; 14.00 – 17.00   
Ceturtdien: 9.00 – 13.00; 14.00 – 18.00 
Piektdien: 8.00 – 14.00.
Vēlams savu vizīti iepriekš saskaņot telefoniski vai elektroniski 
(tālr. 67981027, e-pasts dzimtsaraksti@salaspils.lv).

Salaspils novada domes  2018. gada 25. janvāra sēdē 
pieņēma lēmumu (prot.Nr.2, 6.§) „Par lokālplānojuma 
projekta funkcionālā zonējuma maiņai un pilsētas 
ielu sarkano līniju precizēšanai Salaspils teritorijas 
daļā nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”, ar kuru publiskajai apspriešanai 
nodota izstrādātā lokālplānojuma redakcija.

Paziņojums par 
lokālplānojuma 
publisko apspriešanu

Lokālplānojuma publis-
kās apspriešanas laiks noteikts 
no 2018.  gada 1. februāra līdz 
2018. gada 1. martam. 

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 19. 
februārī plkst. 17.00 Salaspils nova-
da domē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
Salaspils novadā. 

Publiskās apspriešanas laikā ar 
lokālplānojumu iespējams iepazīties 

Salaspils novada pašvaldības mājas-
lapā  www.salaspils.lv vai Salaspils 
novada domē, Līvzemes ielā 8 
katru darba dienu, kā arī ģeoportālā 
Geolatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un ietei-
kumus var iesniegt Salaspils novada 
domes Klientu apkalpošanas cen-
trā vai sūtīt elektroniski uz e-pastu 
dome@salaspils.lv līdz 2018. gada 
1. martam.

Izdarīt Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr.38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā” (Salaspils 
Vēstis, 21.12.2012. Nr.24 (550); 05.07.2013. Nr.13 (563); 06.12.2013. Nr.23 (573); 09.01.2015. Nr.1 (599); 19.06.2015. Nr.12 (610); 02.12.2016. Nr.23 (645); 22.12.2017. Nr.25 (671)), šādus 
grozījumus:

1. svītrot 5.8. apakšpunktā vārdus “atrodas Salaspils pilsētas un ciemu teritorijā, un”;
2. papildināt 8.3.2. un 8.3.3. apakšpunktā ievaddaļu ar vārdiem “atrodas Salaspils pilsētas un ciemu teritorijā, un”;
3. papildināt noteikumus ar 29. punktu šādā redakcijā:
“29. Grozījumi noteikumu 5.8., 8.3.2. un 8.3.3. apakšpunktā tiek piemēroti no 2018. gada 1. janvāra”. 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2017.gada 21.decembrī (prot.Nr.29, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 40/2017

Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos 
Nr.38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešo daļu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punkts un likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešā daļa.

2.Īss projekta satura izklāsts Lai motivētu privātmāju īpašniekus pieslēgt savas ēkas centralizētai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai, tādējādi uzlabojot vides situāciju Salaspils novadā un 
veicinot dabas resursu racionālu izmantošanu, saistošajos noteikumos tika iekļautas 
normas par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piemērošanu nekustamiem 
īpašumiem, kuru sastāvā esošās dzīvojamās ēkas ir pieslēgtas maģistrālajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai. 
Minētais nodokļa atvieglojums tiek piešķirts, ja nekustamais īpašums atrodas Salaspils 
pilsētas un ciemu teritorijā. Taču novada teritorijā ir vairāki nekustamie īpašumi, 
kuru sastāvā esošās individuālās dzīvojamās mājas atrodas ārpus pilsētas un ciemu 
teritorijas un ir pieslēgtas maģistrālajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, kā arī 
tādas ēkas, kuras nav pieslēgtas šādai sistēmai, bet nekustamais īpašums piekļaujas 
pašvaldības ielai (ceļam), kurā ir izvietoti maģistrālie ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli. Līdz ar to šādi nekustamie īpašumi, lai arī ir pieslēgti centralizētiem tīkliem vai arī 
tiem ir nodrošināta tehniska iespēja pieslēgties šādiem tīkliem, nav tiesīgi pretendēt 
uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu, jo atrodas ārpus pilsētas un ciemu 
teritorijas. Tādējādi tiek radīta nevienlīdzīga attieksme pret šāda veida nekustamā 
īpašuma īpašniekiem un pie šādiem apstākļiem viņiem nerodas arī motivācija pieslēgt 
savas ēkas centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, kas ilgtermiņā 
negatīvi ietekmēs vides situāciju Salaspils novadā.
Līdz ar to ir izstrādāti grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 28.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanu Salaspils novadā”, kas novērš nevienlīdzību pret privātmāju īpašniekiem, 
kas atrodas salīdzināmos apstākļos, proti, grozījumi paredz piemērot nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu dzīvojamām ēkām, kuras ir pieslēgtas centralizētiem 
tīkliem, vai arī īpašumam ir nodrošināta tehniska iespēja pieslēgties šādiem tīkliem, 
bet īpašums atrodas ārpus pilsētas un ciemu teritorijas.

3.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projektam būs salīdzinoši neliela ietekme uz pašvaldības budžetu. Salaspils novada 
pašvaldībā ir apmēram 6 individuālās dzīvojamās mājas, kuras ir pieslēgtas 
centralizētai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai, bet atrodas ārpus Salaspils 
pilsētas un ciemu teritorijas. Piemērojot nodokļa atvieglojumu šādiem nekustamā 
īpašuma objektiem, kopā tas veidos 247,89 EUR. 

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko 
stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Tiks veicināta privātmāju pieslēgšana centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai, tādējādi uzlabojot vides situāciju Salaspils novadā un veicinot dabas resursu 
racionālu izmantošanu

5.Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Tiks minimāli palielināts administratīvais slogs pašvaldības darbiniekiem, jo būs 
nepieciešams apkopot un izvērtēt lielāka apjoma informāciju saistībā ar nodokļa 
atvieglojuma piemērošanu jaunieviestiem nekustamā īpašuma objektiem.

6.Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav attiecināms. 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Saistošo noteikumu 40/2017„Grozījumi Salaspils novada domes 
2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr.38/2012 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 

Salaspils novadā”” 
paskaidrojuma raksts

Pašvaldība ir nekustamā īpašuma nodokļa administrējoša iestāde. Likums “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” paredz, ka ar nekustamā īpašuma nodokli tiek aplikta 
gan zeme, gan ēkas. Pašvaldība ir konstatējusi daudzus gadījumus attiecībā uz 
privātmājām un dārzkopības sabiedrībās esošo apbūvi, ka uz zemes gabala uzceltā 
ēka nav reģistrēta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.

Aicinām sakārtot datus par nekustamajiem īpašumiem

Kadastra likuma 13.pants nosa-
ka, ka nekustamā īpašuma īpaš-
niekam vai, ja tāda nav, — tiesiska-
jam valdītājam vai kadastra subjek-
tam ir pienākums ierosināt būves 
noteikšanu:

1. Ja nekustamajā īpašumā ir 
Kadastra informācijas sistēmā nere-
ģistrēta būve vai Kadastra infor-
mācijas sistēmā reģistrēta apvidū 
neesoša būve;

2. sešu mēnešu laikā pēc būvat-
ļaujas derīguma termiņa izbeigša-

nās [izņemot gadījumus, kad būv-
niecība nav uzsākta, par būvniecī-
bu uzsākta tiesvedība vai kad būv-
niecība ir pārtraukta (apturēta)], ja 
uzbūvēta vai nojaukta būve, veikta 
būves, būves daļas vai telpu grupas 
renovācija vai rekonstrukcija.

Par šo pienākumu nepildīšanu 
noteiktā termiņā nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai, ja tāda nav, — 
tiesiskais valdītājs vai kadastra sub-
jekts ir atbildīgs normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

Pamatojoties uz Ministru kabine-
ta 10.04.2012. noteikumu “Kadastra 
objekta reģistrācijas un kadas-
tra datu aktualizācijas noteikumi” 
Nr.263 30.punktu, pašvaldība ir tie-
sīga ierosināt būves noteikšanu, ja 
to nav izdarījis īpašnieks 6 mēnešu 
laikā pēc Būvatļaujas izbeigšanās.

Aicinām ikvienu nekustamā īpa-
šuma īpašnieku sakārtot datus par 
saviem nekustamiem īpašumiem, 
kā arī pievērst uzmanību būvatļau-
jas derīguma termiņam.



PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018 3

No 2. līdz 4. februārim Ķīpsalā notika 25. starptautiskā tūrisma izstāde-gadatirgus  
“Balttour 2018”. Jubilejas izstādi apmeklēja 29 630 ceļotgribētāju, kas ir par 5,8 % vairāk  
nekā pagājušajā gadā.

Jubilejas izstādē “Balttour” 
Salaspils un Daugavas lejtece 
aicināja piedalīties velosacensībās

Salaspils tika pārstāvēta vienotā 
“Daugavas lejteces +” stendā kopā 
ar pieciem citiem Pierīgas novadiem 
(Ikšķiles, Stopiņu, Baldones, Ķekavas 
un Mārupes).

Šoreiz Daugavas lejteces tūrisma 
reģiona stendā varēja ne tikai iegūt 
informāciju par tūrisma apskates 
objektiem, jaunumiem, iegūt savā 
īpašumā kartes un brošūras saviem 
šī gada ceļojumiem, bet arī pieda-
līties virtuālajās velosacensībās. Šī 
bija ļoti pieprasīta aktivitāte, brīžiem 
veidojās rindas – savā starpā gribē-
ja sacensties vīri un sievas, mam-
mas un meitas, tēvi un dēli, kā arī 
stenda atklāšanas brīdī – “Daugavas 

lejteces +” pašvaldību pārstāvji, kuri 
izveidoja divas komandas: Daugavas 
labais un kreisais krasts. Uzvarēja 
tas, kurš, minoties uz velosipēda, 
ātrāk veica distanci un savāca vairāk 
virtuālajās brillēs redzamo punktu. 

Trijās dienās virtuālo spēkoša-
nos izmēģināja 320 cilvēki, kopā 
nobraucot 416 km. Pēc virtuālās tra-
ses veikšanas apmeklētāji tika aici-
nāti iesaistīties īstā velo-foto orien-
tēšanās sacensību seriālā, kas norisi-
nāsies visā Daugavas lejteces reģio-
nā vasaras sezonā. Pieteikšanās sāk-
sies 12.aprīlī. Uzzini vairāk mājas 
lapā: daugava.travel/akcijas.

Bez virtuālajām velosacensībām 

lielu apmeklētāju interesi izraisīja 
Daugavas lejteces reģiona pasāku-
mu plāns. Šogad, tāpat kā pagāju-
šajā gadā, Daugavas lejteces pasā-
kumi tika apkopoti un izdoti kalen-
dāra formātā, kas ērti novietojams 
uz galda, lai neaizmirstu intere-
santākos un lielākos pasākumus 
Daugavas lejtecē.

Šogad pirmo reizi izstādes apmek-
lētājiem tika piedāvāta brošūra, 
kurā ietverta informācija par ģime-
nēm draudzīgām vietām Daugavas 
lejteces reģionā. Šajā brošūrā apko-
pota informācija par apskates vie-
tām un ēdināšanas iestādēm, kas 
īpaši piemērotas bērniem.

Izstādes atklāšanas dienā uz lielās 
skatuves Salaspili pārstāvēja vokā-
lais ansamblis “Dzeltenā zemūde-
ne”, bet sestdien Daugavas lejteces 
stendā bija iespējams degustēt vīnu 
no Salaspils vīna darītavas “Saules 
veltes”. Pateicamies par sadarbību! 
Īpašs paldies arī Daugavas muzejam 
un Inesei Kupšānei!

Ja nepaspēji apmeklēt Daugavas 
lejteces stendu izstādē “Balttour 

2018”, nāc uz Tūrisma informāci-
jas centru un iegūsti savā īpašu-
mā galda kalendāru ar lielākajiem 
un interesantākajiem notikumiem 
Daugavas lejtecē, brošūru “Ģimene 
un atpūta Daugavas lejtecē”, kā arī 
citas kartes un bukletus, kas būs Tavi 
iedvesmas avoti Latvijas apceļoša-
nai. Un neaizmirsti par iespēju pie-
dalīties velo-foto orientēšanās seri-
ālā daugava.travel/akcijas!

13. februārī Salaspilī tikās Pierīgas seniori, lai svinīgā gaisotnē atzīmētu Rīgas apriņķa 
pensionāru apvienības ceturtdaļgadsimta jubileju. 1993. gada 12. februārī sanāca kopā toreizējā 
Rīgas rajona 17 pagastu un 7 pilsētu pārstāvji un nodibināja šo apvienību, kuras vadības groži 
tika uzticēti salaspilietei Aijai Kušķei. Kušķes kundze ir biedrības priekšsēdētāja vēl šodien. 

Rīgas apriņķa pensionāru 
apvienībai- 25

Var būt ka jājautā citādāk?   
bet no kurienes tevī saule nāk 
kad citiem ļaudīm ir mēness? 
un kas vēl tā prot un kas vēl tā māk 
ka sirdī nepaliek plēnes?  
var būt ka vispār nav jājautā 
un tu pati zini, ko dari 
un dienā tik slapjā kā kājautā 
tu iemāni pavasari 

(Knuts Skujenieks)

“Latvijai šogad – simts, mums – 
ceturtā daļa kopā ieta. Kā tad viss 
sākās? Sākās tā, kā jau 90. gados- brī-
vība, laime, eiforija. Bet medaļai bija 
arī otrā puse – juka kolhozi, palikām 
bez darba ar 15 latu pensiju kabatā. 
Tad arī aktīvākie cilvēki sāka apvie-
noties un veidot savas organizācijas,” 
uzrunājot klātesošos, vēsturi atklā-
ja Aija Kušķe. “1992. gada februārī 
tika nodibināta Latvijas Pensionāru 
federācija, par kuras vadītāju ievēlē-
ja profesoru Jāni Porieti. Pēc Porieša 
kunga ierosinājuma ar toreizējās 
Rīgas rajona pašvaldību darbinieku 
arodbiedrības priekšsēdētājas līdzda-
lību kopā tika saaicināti visi toreizē-
jā Rīgas rajona pensionāru pārstāvji, 
lai veidotu savu apvienību. Tajā laikā 
mums nebija ne jausmas, ko darīt.” 

Tomēr ar aktīvu darbošanos un 
cīņas sparu Rīgas apriņķa pensionāru 
apvienība pastāv jau 25 gadus, kuru 
laikā ir piedzīvots daudz. Apvienība 
allaž ir cīnījusies par cilvēku cienī-
gu dzīvi pensionāriem, rīkojusi dažā-
dus pasākumus, piedalījusies starp-
tautiskos projektos. Kušķes kundze 
min kādu emocionālu brīdi, kad, 

ierodoties uz konferenci Īrijā, lidos-
tā par godu mūsu pārstāvēm plīvojis 
Latvijas karogs. Tobrīd tur pat nebija 
mūsu vēstniecības. Šo starptautisko 
projektu pieredze tālāk tika nodota 
citiem biedriem.

Pensionāru apvienība gadu 
gadiem dzīvojusi ar ideju – ja tu 
nevari šodien atnākt pie mums, mēs 
atnāksim pie tevis, tādējādi īpaši 
rūpējoties par tiem, kuriem ir grū-
tāk pārvietoties. Kā bilst Aijas kundze 
– neviens nav mūžīgs, tāpēc ar klu-
suma brīdi, cieņpilni noliecot galvu, 
pasākumā tika pieminēti tai saulē 
aizgājušie biedri.

Apvienības pastāvēšanas laikā ir 
radušies daudz dziedošu un dejojošu 
kolektīvu. Jau 18. reizi šogad notiks 
senioru sadziedāšanās pasākums 
“Daugav’s abas malas”. Ja sāku-
mā piedalījās neliels skaits kolek-
tīvu, tad, gadiem ejot, pat dažiem 
nācās atteikt, jo kultūras nama 
“Enerģētiķis” telpas vienkārši kļuva 
par šauru. Pērn seniori sadziedā-
jās Nacionālajā Botāniskajā dārzā. 
Tāpat rīt, 17. februārī, jau 14. reizi 
notiks dziedātāju un dejotāju pasā-

kums “Kopā būt!”. Kopumā pa šiem 
gadiem pensionāru apvienība ir rīko-
jusi 32 pašdarbnieku pasākumus ar 
vidēji 250 dalībniekiem katrā. 

“Bieži dzirdam runājam, ko tad tie 
pensionāri grib? Citiem vajag vairāk. 
Tas tiesa – visi vēlas dzīvot labāk, 
bet tikai ir ļaudis, kuri var gaidīt, 
mūsu paaudzei to vajag šodien, jo 
rīt var būt par vēlu. Mēs nečīkstam, 
bet aktīvi darbojamies, pamatoti un 
argumentēti prasām dzīves uzlabo-
jumus ne tikai sev, bet visai pensio-
nāru saimei,” stāsta Aijas kundze. 
“Šis gads būs pilns ar solījumiem, jo 
tuvojas Saeimas velēšanas, bet mēs 
ļoti labi protam atšķirt pelavas no 
graudiem.”

Bieža viešņa pie apvienības bied-
riem ir Saeimas deputāte Aija Barča, 
kura arī šajā skaistajā notikumā visus 
pagodināja ar savu klātbūtni. “Tik 
jaukā un dziedošā sanāksmē sen 
neesmu bijusi. Paldies jums par to! 
Man prieks, ka šeit ir tik daudz paš-
valdības pārstāvju, kas nozīmē, ka 
jūsu organizācija tiek cienīta,” teica 
deputātes kundze. Tāpat seniorus 
jubilejā sveica Latvijas Pensionāru 
federācijas vadītājs Saeimas deputāts 
Andris Siliņš, Eiropas Kustības Latvijā 
prezidents Andris Gobiņš, Nacionālā 
Botāniskā dārza direktors Andrejs 
Svilāns un citi.  

“Aijas kundze emocionālā veidā 
atcerējās 25 gadu notikumus. 
Savukārt man prātā ienāca mirklis 
pirms, tas bija mirklis, kad Latvijā 
tika uzvilkti sarkanbaltsarkanie karo-
gi. Simtgadē mēģinām atcerēties to 
laiku notikumus, simbolus. Tajā laikā 
tapa slavena “Jumpravas” dzies-
ma “Zem diviem karogiem”, kuras 
autors ir salaspilietis Ritvars Dižkačs. 
Dziesma ir par 80. gadu beigām, 90. 
gadu sākumu, kad ūdenstornī plīvo-
ja sarkanbaltsarkanais karogs, bet 
pie tā laika Izpildkomitejas ēkas bija 

14. jūlijā, kad jau būs izskanējuši Simtgades 
dziesmu un deju svētki, bet festivālu vasara vēl 
joprojām būs pašā karstumā, pie mums, Salaspilī, 
notiks tradicionālais dārzkopības profesionāļu, 
amatieru, īsāk sakot, visa skaistā cienītāju 
salidojums– 41. Latvijas Puķu draugu saiets. 

Puķu draugi nāk!

Tā epicentrs atra-
dīsies Nacionālajā 

botāniskajā dārzā, kur satiksies visi 
“puķu draugi” un viņu draugi, notiks 
Rožu dienas gadatirgus, izdarības 
bērniem un pieaugušajiem un arī 
kārtīgs mūzikas festivāls pašā vaka-
rā, kur uz divām skatuvēm uzstā-
sies vairāk nekā 10 dažādas, svai-
gu popularitāti ieguvušas pašmāju 
mūzikas zvaigznes. 

Pats galvenais, kāpēc uz Puķu 
draugu saietu sabrauks vairāk nekā 
2000 interesentu no visas Latvijas, ir 
ekskursijas uz novada skaistākajiem 
dārziem un publiskajiem objektiem. 
Jau tagad šim notikumam gatavo-
jas mūsu novada skaistākās mājas 
un pašvaldības iestādes, ko iekļau-
sim apskates objektu sarakstā. Tas 
nozīmē, ka 14. jūlijā visa Salaspils 
pārtaps par milzīgu apskates objek-
tu, kur kursēs ap 40 ekskursiju auto-
busu, un pamanīts tiks viss, ne tikai 
piedāvātās sakoptākās vietas. 

Drīz kusīs sniegs un sāksies lielais 
sēšanas un stādīšanas laiks. Šogad 
par godu svētkiem pašvaldība vēl 
košāk rotās pilsētas teritoriju ar zie-

daugu kompozīcijām. Arī visi salas-
pilieši tiek īpaši aicināti izdaiļot savu 
dzīvesvietu – savam un garāmgājēju 
priekam iekārtot skaistu ziedu kasti 
uz lodžijas, balkona vai sētas, iestā-
dīt krāšņas vasaras puķes pie savas 
mājas vārtiem, darbavietas. 

Salaspilieši, izbaudīsim, kā tas ir – 
dzīvot puķēs, ne tikai sagaidot Puķu 
draugus, bet arī Latvijas dzimšanas 
dienu! Izpu(š)ķosim Salaspili!

Aicinām arī Salaspils uzņēmējus 
gatavoties Saietam un gadatirgum! 
Tieši jums būs atvēlēts īpašs stends 
botāniskā dārza gadatirgū, un tajā 
varēsiet parādīt, ka “Salaspils var!”

Aicinām pieteikties arī dažā-
dus aktīvās atpūtas piedāvātājus! 
Parādiet visai Latvijai, ka mākat 
sagādāt vēl nebijušas sajūtas!

Pieteikšanās Puķu draugu saie-
tam sāksies 5. martā, tad arī tiks 
publiskota visa grandiozā pasākuma 
programma, bet, ja vēlaties iesaistī-
ties ar idejām vai interesantiem pie-
dāvājumiem jau tagad, varat raks-
tīt uz e-pasta adresi: pukudraugi@
salaspils.lv!

“Puķu draugu saieta” darba grupa

LPSR karogs. Un Aija bija tas cilvēks, 
kura uzvilka pareizo karogu. Tā bija 
jūsu paaudze, kura uzvilka pareizos 
karogus,” seniorus un Kušķes kundzi 
jubilejā sveica domes priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars.
Lai jums, cienījamie seniori, neap-

sīkst darba spars un ir stipra veselība! 
Paldies par to, ko jūs darāt un turpi-
nāsiet darīt! Daudz laimes! 

Sirsnīgi sveicam Rīgas apriņķa 
pensionāru apvienības 

vadītāju un Goda salaspilieti 
Aiju Kušķi 80. jubilejā! 

Salaspils novada pašvaldības 
vārdā – priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars



4 PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018

14. februārī visā Latvijā notika “Ēnu diena”, kas ļauj skolu jauniešiem iepazīt dažādu 
profesijas pārstāvju ikdienu un varbūt izvēlēties savu nākotnes nodarbošanos. Ja valsts 
mērogā allaž populārākās profesijas ir programmētāji, stjuarti un ārsti, tad Salaspilī 
visvairāk skolēnu izvēlas sekot priekšsēdētāja, policistu un ainavu arhitektes ikdienas 
darba gaitām. Priekšsēdētājam Raimondam Čudaram šogad sekoja veselas četras ēnas- 
Kristiāns Nemkovičs, Viktorija Šakina, Imants Ilgažs un Markuss Gleizds no Salaspils 1. 
vidusskolas. Kristiāns šobrīd piedalās ”Eiropas Parlamenta vēstnieku skolā” un savu 
nākotni labprāt saistītu ar tikpat vadošu amatu, savukārt Viktorija, kura “Ēnu dienā” 
piedalījās pirmoreiz, vēlējās vairāk uzzināt par savas pilsētas mēra ikdienu. 

“Ēnu dienā” iepazīstas ar pašvaldības darbu 

Lai ēnotu Tehniskās daļas aina-
vu arhitekti Daigu Veinbergu, jau-
nieši ir gatavi mērot pat vairāk 
nekā 200 km garu ceļu. Arī šogad 
D. Veinbergas darba dienā ielū-
kojās ventspilniece Elza Brauna 
un Venija Kalniņa no Valmieras 
Pārgaujas ģimnāzijas. “Esmu 12. 
klases skolniece un vēlos septem-
brī uzsākt studijas un mācīties par 
ainavu arhitektu, tāpēc vēlos ieska-
tīties dziļāk šīs profesijas ikdienā, 
lai būtu 100% pārliecināta, ka šī ir 
īstā izvēle tieši man,” savu izvēli 
pamato Elza. Savukārt Venija vēlas 
rakstīt zinātniski pētniecisko darbu, 
kas varētu būt saistīts ar ainavu 
arhitektūru, tāpēc “ēnošana” varē-
tu būt lieliska iespēja vairāk uzzināt 

par šo tēmu. 
Pašvaldības policistu  gaitām 

sekot izvēlas ne tikai puiši- šogad 
kopā ar Rīgas vidusskolu pui-
šiem Denisu Tereščuku un Daniilu 
Bruju Salaspils pašvaldības policis-
tus ēnoja 2. vidusskolas skolniece 
Sanita Motuže. 

Vairākas ēnas pieteicās arī mūsu 
pirmsskolas izglītības iestāžu darbi-
niekiem. Audzinātāju darba ikdie-
nā bija iespēja ielūkoties Annai 
Mackēvičai, kura sekoja PII “Saulīte” 
skolotājām. Iepazinusies un apskatī-
jusi PII “Saulīte”,  Anna vēroja latvie-
šu valodas un aplicēšanas nodarbību 
pie skolotājas Tatjanas Reinholdes, 
sporta nodarbību, mūzikas nodar-
bību, pēc kuras izrādīja interesi par 

interaktīvo mācī-
bu materiālu, 
kā arī pievieno-
jās draudzīgās 
nedēļas orga-
nizētajā pasā-
kumā – viktorī-
nā „Ar draugiem 
roku rokā!”, kurā 
piedalījās vecāko 
grupu bērni un 
vecāku pārstāv-
ji. Savukārt Elīza 

Urtāne no Salaspils 1.vidusskolas 
7.a klases Karjeras dienas ietvaros  
strādāja kopā ar “Saulītes” 6.grupas 
bērniem un skolotāju Anitu Rasumu. 
Elīzai darbs likās interesants, bet 
grūts.

Trīs meitenes – Arta Liepiņa, 
Leonora Dedele un Una Babre- 
dienu pavadīja kopā ar “Saimes” 
bērniem. Jaunietes atzina, ka 
darbs bērnudārzā ir  ļoti intere-
sants, daudzveidīgs un atbildīgs. 
Viņas saprata, ka pirmsskolas 
skolotājām jāizprot bērna vecu-
ma īpatnības un   jābūt apveltī-
tām ar daudzveidīgām prasmēm. 
Ļoti liels prieks, ka viena ,,ēna” 
šogad startēs augstskolā, lai apgūtu 
pirmsskolas skolotājas amatu. 

Savukārt Ulbrokas vidusskolas 4. 
klases skolniece Ieva Opolā seko-
ja PII “Atvasīte” saimniecības daļas 
vadītājas gaitām. 

Klāvs Zvirgzdiņš no Rīgas 3. ģim-
nāzijas un Ernests Grundulis no 
Rīgas 84. vidusskolas ar interesi 
sekoja Būvvaldes būvinspektores 
Ritas Klusas darbadienai. “Es vēlē-
tos ēnot būvinspektoru, jo man 
patīk visas ar būvniecību saistītas 
lietas. Skolā man visvairāk padodas 
fizika un matemātika,” tā Klāvs. 

Ernests, kurš šogad absolvēs vidus-
skolu, vēlas studēt būvinženieriju, 
tāpēc “Ēnu dienas” ietvaros labprāt 
vairāk uzzināja par būvinspektora 
profesiju no praktiskās puses. 

Arī jaunāko klašu skolēni ir bieži 
viesi Salaspils novada pašvaldī-
bā. “Ēnu dienā” ar priekšsēdētā-
ja vietnieku Raivi Anspaku tikās 
Salaspils 1. vidusskolas 4. klases 
skolēni. R. Anspaks bērnus iepazīs-
tināja ar domes struktūru, pastāstī-
ja, kā pašvaldība darbojas, kā vei-

dojas pašvaldības budžets, kā arī 
atbildēja uz jautājumiem, kuru bija 
patiesi daudz. Bērniem interesēja, 
kā notiek būvdarbi objektos, kad 
tiks salabotas konkrētas ielas, kādi 
uzlabojumi tiks veikti skolā u.c. 
Tālāk visi kopā devās uz “Salaspils 
Siltumu”, kur iestādes speciālis-
ti pastāstīja, kā rodas siltums, kā 
tas nonāk līdz mājām un kā to 
saglabāt, kā arī parādīja, kā strādā 
“Siltuma” kolektīvs un kādas profe-
sijas uzņēmumā ir pārstāvētas. 

PII „Atvasīte” jau otro gadu darbojas Ekoskolu programmā 
un kopš 2017. gada ir ieguvusi Zaļo diplomu, kas apliecina 
Ekoskolas oficiālo nosaukumu.  Šajā mācību gadā tikām 
iekļauti to 34 Latvijas skolu sastāvā, kas  uzsāka starptautiskās 
mācību programmas „Ēdam atbildīgi!”  realizāciju savā iestādē.

Janvāra vidū  PII “Ritenītis” 
pirmo reizi viesojās 
Valsts policijas darbinieki 
kopā ar policijas tēlu – 
inspektoru Runci Rūdi. 
Policisti ieradās, lai bērnus 
iepazīstinātu ar drošības 
noteikumiem ziemas laikā. 

Bērni mācās par drošību ziemas laikā

Policijas darbinieki bija sagata-
vojuši pamācošu prezentāciju bēr-
niem par to, kā rīkoties dažādās 
situācijās – braucot ar ragaviņām, 
uz ledus, kādam ir jābūt apģērbam 
atbilstoši laika apstākļiem. Tāpat 
policijas darbinieki sniedza nelielu 
ieskatu ugunsdrošībā un pastāstī-
ja, kādi noteikumi ir jāievēro pilsē-
tas ielās. Pasākumā piedalījās vecā-
ko un sagatavošanas grupu bērni. 
Bērni uzmanīgi klausījās policijas 
inspektora stāstītajā, veikli prata 
atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem 
un minēja mīklas ar Runci Rūdi. 
Bērniem atgādināja, ka glābšanas 

dienesta numurs ir 112, kuru bērni 
varēja ieraudzīt, paskatoties uz savu 
draugu – viena mute, viens deguns, 
divas acis. Bērni ieguva nenovērtē-
jamu pieredzi, kura palīdzēs viņiem 
nepieļaut kļūdas ikdienā. Pasākums 
noritēja jaukā gaisotnē. Noslēgumā 
policijas darbinieki uzdāvināja kat-
ram bērnam krāsojamo grāmatiņu 

ar drošības noteikumiem, bet Runcis 
Rūdis aicināja uz kopīgu fotogrāfi-
ju. Atvadoties no kārtības sargiem, 
bērni apsolīja ievērot drošības notei-
kumus un būt piesardzīgiem.

Pateicamies Valsts policijai un 
Runcim Rūdim par neaizmirstamu 
rītu PII “Ritenītis”.

Pirmsskolas skolotāja L. Seile

“Atvasītes” vadītāja piedalās 
forumā “Ēdam atbildīgi”

„Ēdam atbildīgi!” ir mācību prog-
ramma Ekoskolām, kas veidota ar 
uzsvaru uz izglītības ciešu sasaisti ar 
praktisku rīcību, tā aizsākās 2015. 
gadā un turpinās kā neatņemama 
Ekoskolas programmas sastāvda-
ļa. Programmā piedalās deviņas 
Eiropas valstis – Bulgārija, Horvātija, 
Čehija, Latvija, Malta, Polija, 
Rumānija, Slovākija un Slovēnija. 
No 26. līdz 28. janvārim “Ēdam 
atbildīgi” dalībvalstu delegācijas 
pulcējās Prāgā, lai pārrunātu pro-
jektā gūtos panākumus, dalītos pie-
redzē un turpinātu padziļināt zinā-
šanas par pārtikas patēriņa saistību 
ar globālām vides problēmām. 

Trīs dienas vienkopus pulcējās 

skolotāji, dalībskolu bērni un valstu 
Ekoskolu koordinatori, katras dalīb-
valsts delegācija rādīja un stāstīja 
par saviem sasniegumiem un iegu-
vumiem projekta gaitā. Man bija 
tas gods piedalīties Latvijas delegā-
cijas sastāvā forumā un ar lepnumu 
pārstāvēt savu izglītības iestādi un 
mūsu valsti. 

Latvijas skolotāji  līdzi bija paņē-
muši daudz interesantu materiā-
lu, kas tapuši skolās un bērnudār-
zos, kā arī bija sagatavojuši apjo-
mīgu prezentāciju par paveikto 
darbu un video sveicienu citu val-
stu delegācijām. 

PII „Atvasīte” vadītāja 
Daiga Lāčgalve

Raivis Anspaks skolēniem pastāstīja, kā noris darbs pašvaldībā.

Pēc Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājuma Tiesu aģentūra, kas nodrošina Zemesgrāmatu 
elektronisko funkcionalitāti, ir izveidojusi jaunu bezmaksas pakalpojumu visiem nekustamo 
īpašumu īpašniekiem – iespēju klātienē vai elektroniski portālā www.zemesgamata.
lv piereģistrēt savu e-pasta adresi, uz kuru iesniegšanas brīdī tiks nosūtīta informācija 
par katru iesniegtu nostiprinājuma lūgumu uz īpašumā esošu nekustamo īpašumu. 

Ieviests jauns e-pakalpojums nekustamo īpašumu īpašniekiem

Šis elektroniskais pakalpojums 
ir būtisks krāpniecības novēršanai 
gadījumos, kad Zemesgrāmatā tiek 
iesniegti viltoti nostiprinājuma lūgu-
mi, jo nodrošinās, ka esošais īpaš-
nieks, ja vien būs piereģistrējis sava 
e-pasta adresi, saņems ziņu par 
iesniegto nostiprinājuma lūgumu 
nekavējoties.  Tādejādi ļaujot nekus-

tamā īpašuma īpašniekam nekavē-
joties informēt Zemesgrāmatu, kā 
arī iespējami ātri vērsties kompe-
tentajās izmeklēšanas iestādēs, lai 
novērstu turpmāku prettiesisku darī-
jumu ķēdi.

Pakalpojums elektroniski pieej-
ams portālā www.zemesgramata.
lv, autorizējoties ar banku autori-

zācijas līdzekļiem, e-parakstu vai 
eID karti sadaļā “Mani dati”, apakš-
sadaļā “Pieteikt manu īpašuma 
uzraudzību”, izvēlnē – “Paziņojumi 
par iesniegtajiem nostiprinājuma 
lūgumiem”.

Ksenija Blanka,
nekustamo īpašumu  

daļas vadītāja

Annai "Ēnu dienā" bija iespēja iejusties audzinātājas lomā.

Pie Daigas Veinbergas ieradās "ēnas" no Ventspils  
un Valmieras. 



PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018 5

Labklājības ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros 
ir uzsākts izmēģinājumprojekts, kura laikā vismaz 330 personas ar garī-
ga rakstura traucējumiem varēs saņemt atbalsta personas pakalpojumu. 

Atbalsta personas pakalpojuma izmēģinājumprojekts tiek īste-
nots visā Latvijā no 01.12.2017.-30.11.2019. Izmēģinājumprojektu īsteno 
biedrība “Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem “ZELDA”” 
Labklājības ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta „Sociālo 
pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros.

Ko dara atbalsta persona?
Atbalsta persona palīdz pilngadīgām personām ar garīga rakstura trau-

cējumiem plānot un pašām pieņemt lēmumus par savu dzīvi.
Atbalsts lēmumu pieņemšanā palīdz personai īstenot tiesībspēju 

un rīcībspēju, paplašināt savu dabisko atbalsta loku, pilnveidot spējas 
pārstāvēt sevi un aizsargāt savas intereses, kā arī paplašina atbalstāmās 
personas zināšanas un izpratni par savām tiesībām.

Kādās jomās un cik liels tiek sniegts atbalsts?
Atbalsta personas pakalpojuma ietvaros atbalsts lēmumu pieņemšanā 

tiek nodrošināts šādās jomās:
1. Juridiskā palīdzība;
2. Finanšu joma, (t.sk. budžeta plānošana un īpašumu pārvaldīšanas 

jautājumi);
3. Ikdienas dzīves prasmju apgūšana un attīstība;     
4. Veselības aprūpes joma (līdz ārsta kabinetam);
5. Sociālās aprūpes joma;
6. Atbalsta loka veidošana.
Pēc novērtējuma katrai personai tiks piedāvāts saņemt pakalpojumu (ar 

iespēju īpašās situācijās izmantot papildus 10 atbalsta stundas mēnesī):
1. līdz 6 stundām mēnesī;     
2. līdz 16 stundām mēnesī;
3. līdz 30 stundām mēnesī.

Kurš var saņemt pakalpojumu?
Atbalsta personas pakalpojumu var saņemt:
•	 pilngadīga persona
•	 ar garīga rakstura traucējumiem;
•	 kurai ir I vai II invaliditātes grupa;
•	 kura šobrīd dzīvo sabiedrībā
•	 un ir vērsta uz sadarbību.
Personām, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

institūcijās, pakalpojums izmēģinājumprojekta ietvaros netiks nodrošināts.

Kā pieteikties pakalpojuma saņemšanai?
Lai saņemtu pakalpojumu, Jums jāzvana reģionālajam koordinatoram:
Ingūna Krātiņa (Rīgas plānošanas reģiona reģionālais koordinators) tālr.: 

67442828; 25133788, e-pasts: inguna@zelda.org.lv
Koordinators paskaidros, kā aizpildīt pieteikumu, kādi dokumenti būs 

nepieciešami, un savienos ar tuvāko atbalsta personu. Atbalsta perso-
nu saraksts un tālruņu  numuri pieejami RC ZELDA mājas lapā – http://
zelda.org.lv/wp-content/uploads/file/Atbalstapersonu_saraksts_majasla-
pai_talr_docx.pdf 

Plašāka informācija par atbalsta personas pakalpojumu pieejam RC 
ZELDA mājas lapā – http://zelda.org.lv/atbalsta-personas-pakalpojums

Izmēģinājumprojekta 
ietvaros tiks nodrošināts 
atbalsts vismaz 330 
personām ar garīga 
rakstura traucējumiem

No 8. līdz 11. februārim Rīgā, viesnīcā “Monika Centrum 
Hotels” notika Latvijas Jaunatnes čempionāts 64 lauciņu 
dambretē. Sacensības norisinājās piecās vecuma grupās un 
trīs disciplīnās: klasiskajā, ātrajā dambretē un ātrspēlē. 
Pavisam sacensībās piedalījās 100 jauno sportistu no visas 
Latvijas, tai skaitā 4 dalībnieki no Salaspils:  Valda Vasariete, 
Kirils Gavlass, Alise Orlova un Rihards Raginskis-Repše. 

27. janvārī sporta namā norisinājās Latvijas 
2017./2018. gada sezonas jaunatnes STIGA kausa IV 
posms galda tenisā, kurā trīs dažādās vecuma grupās 
sacentās 130 sportisti no Latvijas un Lietuvas. 

2. un 3. februārī Kuldīgā notika Latvijas U18 un U20 čempionāts vieglatlētikā, kurā sacentās 
vairāk nekā 500 dalībnieku. Sacensībās startēja U18 grupas jaunieši, kuri no 2017. gada 1. 
janvāra līdz 2018. gada 29. janvārim pieteiktajā disciplīnā ir izpildījuši Jaunatnes komisijas 
noteiktos normatīvus. Savukārt U20 vecuma grupā dalībniekiem nebija normatīvu, un 
sacensībās bija atļauts startēt visiem tiem sportistiem, kuriem ir iegādāta LVS licence.

28. janvārī Dobelē tika aizvadīts Latvijas Jaunatnes 
čempionāts handbolā U-14 meitenēm. Šis bija jau 2. 
posms, kurā tikās četras komandas no tādām pilsētām kā 
Jēkabpils, Ludza, Dobele un Salaspils. Latvijas Jaunatnes 
čempionāts šajā vecuma grupā norisinās pēc 3 apļu 
principa, kad viena sabraukuma ietvaros katra komanda 
tiekas ar katru, aizvadot trīs spēles 2x15min garumā.

Salaspils sporta skolas U-14 handbola  
komandas rezultatīvākā spēlētāja  
Sindija Siliņa.

Salaspilieši saņem 
piecas medaļas

Jaunie salaspilieši šogad saņēma 
5 medaļas. Savu meistarību atkal 
apstiprināja Valda Vasariete no 
1.vidusskolas, kura meiteņu grupā 
līdz 13 gadiem spēja izcīnīt divas 
zelta medaļas: gan ātrajā dam-
bretē, gan ātrspēlē. Tāpat Valdas 

kontā sudrabs godalgu pamattur-
nīrā. Lielu panākumu guva arī Alise 
Orlova, kura U-10 meiteņu grupā 
ieņēma otro vietu klasiskajā dam-
bretē un trešo – ātrspēlē. 

Apsveicam uzvarētājus un viņu 
treneri Raimondu Vipuli!

U-14 handbolistes cīnās Latvijas 
Jaunatnes čempionāta 2. posmā

Pirmajā sabraukumā (2017. gada 
21. oktobrī) salaspilietes apspēlē-
ja Dobeles un Ludzas komandas, 
bet piekāpās jēkabpilietēm. Šoreiz 
situācija izvērtās identiska. Pirmajā 
spēlē tika izcīnīta uzvara pār Ludzas 
novada sporta skolas komandu 
ar rezultātu 19:13 (9:7), bet otra-
jā spēlē ļoti pārliecinoši pievarētas 
mājinieces no Dobeles 21:9 (9:4). 
Savukārt izšķirošajā trešajā spēlē 
atkal nācās atzīt Jēkabpils komandas 
pārākumu. Ja pirmajā sabraukumā 
mūsu meitenes piekāpās ar 10 vārtu 
deficītu, tad šoreiz tika zaudēts ar 4 
vārtu starpību 20:24 (6:9).

Salaspils sporta skolas koman-
das sastāvā spēlēja:  Strogova 
Darja, Korovaikova Aleksandra, 
Kozloviča Katrīna, Alksne 
Paula Marta, Binduka Frīda, 
Bondarenko Veronika, Binduka 
Vita, Krūmiņa Nora, Bogačenkova 
Nadežda, Strogova Katrīna, Siliņa 
Sindija  (komandas treneri Inals 
Doguzovs un Marija Zaščerinska).

Komandas rezultatīvākā spēlētā-
ja Salaspils rindās – Sindija Siliņa ar 
42 gūtajiem vārtiem 6 spēlēs.

Pēc aizvadītām 6 spēlēm 
Salaspils sporta skola ieņem 2. 
vietu turnīra tabulā, atpaliekot 

kopvērtējumā no līderēm Jēkabpils 
par 4 punktiem.

Izšķirošais LJČ fināla 3. posms 
tiks aizvadīts 29. aprīlī Salaspilī. 
Aicinām skatītājus nākt un atbalstīt 
komandu klātienē.

Jūlija Šamricka, 
Salaspils sporta skola

Aksels Blanks – Latvijas U18 čempions

Sacensības notika 54 disciplīnās. 
Par rezultātu augsto līmeni liecina 
divi fakti: 40 disciplīnās uzvarētāji 
sasniedza sezonas labākos rezultā-
tus (SB) savās vecuma grupās, bet 
10 disciplīnās šie rezultāti bija labā-
kie arī vērtējumā kopā ar pieaugu-
šajiem (LAT SB).

Sacensību ietvaros notika atla-
se uz starptautiskajām U20 gru-
pas sacensībām 24.-25. februārī 
Minskā, kā arī Baltijas U18 čempio-
nātu, kas notiks 3. martā Virū.

Apsveicam Salaspils sporta sko-
las un Murjāņu sporta ģimnāzijas 
audzēkni Akselu Blanku, kurš 25 
dalībnieku vidū triumfēja 800 m 

distancē U18 jauniešiem ar sezo-
nas labāko rezultātu – 1:58,72, 
izpildot I klasi. Šis panākums 
Akselam ļauj startēt Baltijas U18 
čempionātā martā Latvijas izlases 
sastāvā. Otrajā čempionāta dienā 
Aksels piedalījās 1500 m skrē-
jienā, izcīnot otro vietu 4:23,58 
rezultātu. 

Augsto 6.vietu lodes grūšanā U20 
juniorēm izcīnīja Salaspils sporta 
skolas pārstāve Signe Vilhovika, kas 
4kg lodi aizgrūda 10,75m tālumā. 
10.vieta augstlēkšanā U20 junio-
riem salaspilietiem Gatim Saulītim, 
kurš pārvarēja 1,80 m augstumu. 
11.vietu tāllēkšanā U20 junioriem 

izcīnīja Gregors Matīss, aizlecot 5,79 
m tālu, kas nebūt nav viņa personī-
gā rezultāta līmenī.

Matīss Čudars tāllēkšanas dis-
ciplīnā palika 14., savukārt 18. 
pozīcijā 60 metru sprintā ierindo-
jās Ēriks Puzankovs. Ar identisku 
rezultātu 23.vietā U18 jauniešiem 
60m sprintā palika mūsu Sandis 
Dzenītis. 18.vieta 60m sprintā arī 
Annai Kovaļonokai, savukārt 31. 
vieta- Anastasijai Anaņjevai. 

Jāatzīmē Rinalds Valts Zariņš, 
kurš startēja 400m distancē un 
spēja izcīnīt 2.vietu savā skrējienā, 
ierindojoties 20.vietā kopvērtēju-
mā un izpildot III sporta klasi.

Stiga Cup galda tenisa turnīrā 
startē jaunie sportisti

Visvairāk dalībnieku pulcēja 2003. 
gadā dzimušo zēnu grupa, kurā pie-
dalījās 37 tenisisti. Šeit augsto 11. un 
13. vietu izcīnīja Salaspils GTK spē-
lētāji Maksims Štaševskis un Marks 

Tkačenko. Meiteņu konkurencē šajā 
pašā vecuma grupā piedalījās divas 
Salaspils GTK spēlētājas Anastasija 
Grigorjeva un Marija Mironova, attie-
cīgi 20 spēlētāju konkurencē ieņemot 

9. un 19. vietu. Visjaunāko censo-
ņu grupā zēnu konkurencē Salaspils 
GTK spēlētājs Stepans Čornijs iegu-
va 17. vietu no 26 dalībniekiem, bet 
vecākajā grupā (2000. un jaunāki) 
22. vietu 25 dalībnieku vidū ieguva 
salaspilietis Ņikita Rodionovs. 

STIGA kausa V posms norisinā-
sies 31. martā Liepājas Olimpiskajā 
centrā. 



6 PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018

Janvāra nogalē Olainē norisinājās “Ziemas kausa vieglatlētikā” 2.posms 2007.g.dz. un jaunākiem 
bērniem. Šajās sacensībās tradicionāli piedalās tuvāko novadu U10 un U12 vecuma sportisti, kuri 
krāj punktus vairāku posmu ietvaros un cīnās par godalgotajām vietām kopvērtējumā. 2.posmā 
salaspiliešiem izvērtās vēl veiksmīgāks starts nekā decembrī – šoreiz veselas 13 medaļas.

Izcīnītas vairākas medaļas vieglatlētikas sacensībās

U10 vecuma grupā godalgoto 
trijniekā iekļuva:

• 2.vieta 270m skrējienā – 
Lūkasam ĶIKUSTAM (48,93s);

• 1.vieta 270m skrējienā – Alisei 
AKMANEI (51,12s);

• 2.vieta 270m skrējienā – 
Gabrielai KRASLOVSKAI (52,58s);

• 2.vieta augstlēkšanā – 
Lūkasam ĶIKUSTAM (1,00m);

• 1.vieta pildbumbas mešanā – 
Alisei AKAMNEI (9,93m);

• 2.vieta pildbumbas mešanā – 
Sandijai OZOLAI (8,35m). 

U12 vecuma grupā medaļas 

izcīnīja:
• 3.vieta 30m skrējienā – 

Ričardam KOKINAM (4,82s);
• 3.vieta 30m skrējienā- Sofijai 

PILĀTEI (5,15s);
• 2.vieta 450m skrējienā – 

Ērikam ANSPAKAM (1:24,3);
• 3.vieta 450m skrējienā – 

Danielam GRIBAM (1:24,7);
• 1.vieta 450m skrējienā – 

Sofijai PILĀTEI (1:20,7);
• 1.vieta pildbumbas mešanā – 

Ričardam KOKINAM (8,97m);
• 1.vieta augstlēkšanā – Rūtai 

BALTPURVIŅAI (0,85m). 

30. janvārī Salaspils jaunie 
vieglatlēti devās uz U10 vecu-
ma grupas Ogres novada spor-
ta centra atklātajām sacensībām, 
kurās startēja sportisti no Ogres, 
Olaines, Rīgas, Iecavas, Ādažiem, 
Mārupes, Tukuma, Ventspils, 
Dobeles, Siguldas, Vecumniekiem, 
Kokneses, Carnikavas, Baldones un 
Salaspils.  Kuplajā dalībnieku pulkā 
arī mūsējiem audzēkņiem izdevās 
izcīnīt medaļas.

4x150m stafetē meitenēm 
8 komandu konkurencē bron-
zas medaļas izcīnīja salaspilietes 

Alise Akmane, Gabriela Kraslavska, 
Rūta Baltpurviņa un Elīna Bainora, 
piekāpjoties tikai Ogres un Rīgas 
“Arkādijas” komandām. Salaspils 
komandas rezultāts – 2:02,65.

Savukārt individuālajās sacīkstēs 
pildbumbas mešanā 1.vieta mūsu 
Alisei Akmanei, kura apsteidza 22 
konkurentes.

Pavisam nedaudz līdz godal-
gotajai vietai pietrūka Lūkasam 
Ķikustam, kurš 300m disciplī-
nā ierindojās 4.vietā ar rezultā-
tu 1:01,52s, zaudējot ogrēnietim 
nepilnas 0,3s.

Savukārt 24. janvārī sporta skola 
“Arkādija” organizēja atklātās 
sacensības vieglatlētikā U-14 vecu-
ma grupai, kas vienlaicīgi ir arī ofi-
ciālā atlase uz Latvijas čempionātu 

Rīgas zonas sportistiem. Tiesības 
startēt valsts čempionātā izcīnīja arī 
salaspilieši.

Sacensībās Rīgā šoreiz piedalījās 
10 mūsu sportisti. Vislabāk veicās 
māsai un brālim Goļcoviem.

DANILA GOĻCOVS izcīnīja divas 
medaļas – 1.vietu lodes grūšanā un 
2.vietu augstlēkšanā. 

Savukārt ANASTASIJAI GOĻCOVAI 
arī medaļa lodes grūšanā – 2.vieta 
ar 2kg lodi. Vēl Anastasija piedalījās 
60m sprintā un 74 dalībnieču kon-
kurencē izcīnīja 11.vietu (9,21s).

Apsveicam jaunos sportistus 
un viņu trenerus – Ināru Znūtiņu, 
Aigaru Feteri, Zani Ķīkuli un Gunti 
Kļaviņu!

Ar pārējo sportistu sasniegumiem 
varat iepazīties www.salaspils.lv.

12. februārī, kad daudzās skolās ir projektu nedēļa, 
Salaspilī norisinājās skolēnu skatuves runas un mazo 
formu uzvedumu konkursa I kārta, kas kopā pulcēja 
ap 100 dalībnieku no 12 dažādām izglītības iestādēm 
Carnikavas, Ķekavas, Olaines, Ikšķiles un Salaspils novados. 
Konkurss tika rīkots, lai profesionāli tiktu novērtētas 
dalībnieku skatuves runas iemaņas, kā arī tiktu apzināts 
un vērtēts skolēnu teātru veikums, veicinot pieredzes 
apmaiņu un labās prakses piemēru popularizēšanu.

Skolēni rāda, ko māk, un viņiem labi izdodas!

7.-9. klašu grupā uzvaras laurus plūca 
mūsu Daniela Vanceviča. 

Māra Zālīte, Imants Ziedonis, 
Ojārs Vācietis, Rainis, Ieva 
Samauska, Māra Cielēna, Astrida 
Lindgrēne – tie ir tikai daži no auto-
riem, kuru darbus dalībnieki bija 
izvēlējušies skatuves runas konkur-
sam. Dalībnieku sniegumu vērtēja 
profesionāļu komanda – režisore un 
pedagoģe Dace Liepniece, aktieris 
Māris Andersons un aktieris, reži-
sors, producents Jānis Kaijaks. Viņi 
neskopojās ar ieteikumiem, uzsla-
vām un uzmundrinājuma vārdiem 
un bija patiesi gandarīti par dalīb-
nieku augsto sagatavotības līmeni. 

Jāatzīst, žūrija ne reizi vien nonāca 
sarežģītas izvēles priekšā, jo tālāk 
uz konkursa II kārtu, kas notiks 5. 
aprīlī Jūrmalas teātrī, vien var tikt 
izvirzīti pieci labākie skatuves runas 
izpildītāji, kas sasnieguši augstāko 
punktu skaitu.

Un tā, lūk, žūrijas spriedums ir 
šāds:

• 1. klašu grupā  ir divi favorīti, kas 
saņēma augsto 48 punktu skaitu – 
Leonards Norkārklis no Ikšķiles 
vidusskolas, kuru sagatavoja 
pedagoģe Laura Salnāja, un Matīss 
Ozoliņš no Ķekavas vidusskolas 

(pedagoģe Anda Tauriņa). Leonards 
izpildīja fragmentu no A.Lindgrēnes 
grāmatas „Lennenbergas Emīls” un 
Arņa Terzena dzejoli „Kosmonauts”, 
savukārt Matīss braši norunāja 
Ineses Zanderes dzejoli „Zvirbulis” 
un izstāstīja latviešu tautas pasaku 
„Ozoliņš un beka”;

• 2. – 3. klašu grupā uz otro kārtu 
tika izvirzīta Ance Grigoroviča 
no Ikšķiles vidusskolas 2. klases 
(pedagoģe Santa Kamša), kas 
izstāstīja Mirdzas Kļavas pasaku 
„Par divām somām”;

• 4. – 6. klašu grupā pārliecinoši 
ar 49,50 punktiem tālāk uz otro 
konkursa kārtu dosies Gustavs 
Kurzeme no privātās pamats-
kolas „Gaismas tilts  97” 
Ķekavas novadā (pedagoģe Santa 
Veidemane). Spriganais puisis 
no 4.  klases iejutās komentētāja 
lomā ar Jāzepa Osmaņa dzejoli 
„Rezultāts” un aizrautīgi izstāstīja 
fragmentu no A.Lindgrēnes 
grāmatas „Karlsons, kas dzīvo uz 
jumta”;

• 7. – 9. klašu grupā nebija 
viegli izvēlēties starp pieciem 
kandidātiem, kas ieguva I pakāpi, 
bet visu noteica punkti, un tā 
virsroku guva pedagoģes Andas 
Vaivades lolojums – Salaspils 1. 
vidusskolas 9. klases audzēkne 
Daniela Vancēviča. Danielas 
izpildījumā dzirdējām Māras Zālītes 
jaunā romāna „Paradīzes putni” 
fragmentu un Imanta Ziedoņa 
„Epilogu”;

• No 10. – 12. klašu grupas tālāk 
uz otru kārtu tālāk izvirzīts netika 
neviens, lai gan kopumā audzēkņu 
sniegums bija ļoti kvalitatīvs un 
no žūrijas puses tika novērtēts ar 
sešiem I pakāpes diplomiem un 
diviem II pakāpes diplomiem.

Mazo formu uzvedumu konkursā 
tika vērtēta gan dramaturģiskā 
materiāla izvēle, režisora darbs, 
aktieru darbs, audiovizuālais 
noformējums un izrādes koptēls. 
Konkursā ar II pakāpi tika novērtēts 
Ikšķiles vidusskolas skolēnu teātris 
(režisore Zane Bēķe) un Olaines 
1.vidusskolas 8.-12.  klašu teātra 
pulciņš (režisore Inga Laipniece).  
Žūrija atzinīgi novērtēja centienus 
iepazīt sava novada un Latvijas 
vēsturi caur tādu personībām kā 
Zentu Mauriņu un ikšķilieti Robertu 
Jansonu.  Savukārt Salaspils 2. 
vidusskolas 5. klases teātra 
pulciņš un privātās pamatskolas 
„Gaismas tilts 97” skatuves 
runas pulciņi saņēma pirmās 
pakāpes diplomus ar identisku 
novērtējuma punktu skaitu – 
46,50, līdz ar to iegūstot tiesības 
pieteikties izglītības un kultūras 
iestāžu skolēnu teātru skatei un XI 
Starptautiskajam bērnu un jauniešu 
teātra festivālam „… un es iešu un 
iešu!” Valmierā. 

Žūriju un, domājams, arī skatītājus 
savaldzināja sirsnīgais Salaspils 
2.  vidusskolas 5. klases uzve-
dums „Kaķīša dzirnavas” Dainas 
Strelēvicas dramaturģijā pēc Kārļa 
Skalbes pasakas motīviem režisores 
Anitas Terehovas inscenējumā. 
Gaiša noskaņa tika radīta ar Valda 
Zilvera komponētajām dziesmām 
bērnu dzīvajā un labskanīgajā 
dziedājumā. Otrs uzvedums bija 
režisores Silvijas Zītares un Ķekavas 

novada privātās pamatskolas 
„Gaismas tilts 97” skatuves runas 
pulciņu „Ķocis” un „Groziņš” vei-
kums. Dzejas uzvedumā  „Dzejnieka 
ceļasoma” 13  dalībnieki satikās 
Dzejnieku pieturā, lai dalītos ar 
Ojāra Vācieša dzejoļiem. 

Konkursa organizatori izsa-
ka paldies ikvienam dalībniekam, 
pedagogam, atbalstītājam, kas 
turēja īkšķus, lai viss izdotos. Lai 
izdodas arī turpmāk!

Agnese Reķe,
novada kultūras nama

pasākumu organizatore

Sagaidot Latvijas simtgadi, 
Dabas aizsardzības pārvalde 
un Latvijas Valsts simtgades 
birojs izvērsis iniciatīvu „LV100 Dižošanās”, kuras laikā 
iedzīvotāji tiek aicināti atklāt vēl nezināmos dižkokus. 

Aicinām pieteikt dižkokus!

Arī Salaspils novada pašvaldība 
ir aktualizējusi dižkoku jautājumu, 
iesaistoties Latvijas Vides aizsardzī-
bas fonda (LVAF) atbalstītajā projek-
tā “Lejasdaugavas novadu iedzīvo-
tāju iesaiste velo un ūdenstūrisma 
maršrutu par godu Latvijas simtga-
dei izstrādē, kā arī vides izglītoša-
nā” kopā ar piecu novadu pašval-
dībām – Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, 
Ikšķiles, Stopiņu. 

Projekta mērķis ir, godinot Latvijas 
simtgadi, iesaistīt Lejasdaugavas 

novadu iedzīvotājus velomaršrutu 
izstrādē un vides izglītošanā, popula-
rizējot dabas un kultūrvēstures objek-
tus gan vietējā, gan valsts mērogā. 

Projekta ietvaros aicinām Salaspils 
novada iedzīvotājus pieteikt diž-
kokus, kas vēl nav iekļauti dižko-
ku kartē vietnē lv100.lv/dizosanas. 
Informāciju par koku, tā atrašanās 
vietu (vēlams GPS koordinātas) un 
savu kontaktinformāciju lūdzam 
sūtīt uz e-pastu – visit@salaspils.lv 
līdz 21. februārim.



PIEKTDIENA, 16. februāris, 2018 7

27. janvārī kultūras nama 
„Rīgava” telpās uz sesto 
līnijdeju šovu pulcējās  
dejotāji  no dažādām Latvijas 
vietām. Pavisam  piedalījās  
septiņi drosmīgākie un 
radošākie kolektīvi. 

2. februārī Rīgas Skolēnu pilī norisinājās Zemgales un Rīgas 
reģionu latviešu tautas dziesmu dziedāšanas sacensības skolu 
jaunatnei “Lakstīgala 2018”. No 1. vidusskolas piedalījās 
divas grupas – 1. -4. klašu un  5.-8.klašu meitenes. 

Jau sesto reizi notiek festivāls “Snap Your Fingers”

No rīta kultūras namā notika 
aktīva rosība, jo vajadzēja nofor-
mēt skatuvi atbilstoši pasākumam, 
sakārtot galdus un krēslus un veikt 
vēl daudz citus svarīgus  darbiņus. 
Katrs uzticētais  darbiņš tika rūpī-
gi izpildīts. 

Tad jau pamazām ieradās līnij-
dejotāju kolektīvi, kuri tika ļoti gai-
dīti.   Tie bija mūsu tuvie un tālie 
draugi: „Country &  More”, „Čaklās  
kājas”,  „The Hop”, “Rose River”, 
“DreamDance” un “City Dancers”.

Protams, mums visiem bija 
prieks atkal satikties un dejot. 
Turpinājumā sekoja mēģinājums, 
jo katrs kolektīvs gribēja šovam 
kārtīgi sagatavoties. Dalībnieki ska-
tītājus priecēja ar divām dejām – 
kantrī stilā un pēc izvēles. Mūsu 
„Lucia’s  Linedancers” kolektīvs 
Lūcijas Sniķeres vadībā uzstājās 
ar ”Footloose” un “Singing in the 
Rain”. Šīs dejas tika radītas tieši šim 
šovam „Snap Your Fingers” un pie-
dzīvoja pirmizrādi. 

Kad laiks bija pienācis un 
pulkstens sita dienas trešo stundu, 
tad koncerts varēja sākties. Zālē 

bija sapulcējušies līnijdeju atbals-
tītāji  un interesenti.  Intriga bija 
radīta, jo katrs kolektīvs bija saga-
tavojis jaunus deju priekšnesumus. 
Deju priekšnesumus vērtēja kom-
petenta žūrija: Regīna Grebežniece 
(horeogrāfe, deju skolotāja), Irita 
Jasinska (līnijdeju kluba „Jautrie 
zābaciņi” vadītāja un  līnijdejotāju 
konkursa „Rīgas kauss” līdzorgani-
zatore) un Juris Smiltnieks (piere-
dzējis līnijdejotājs).

Mums, dejotājiem, bija radīta brī-
nišķīga iespēja – redzēt citu snie-
gumu. Secinājām, ka deju priekš-
nesumi ir kļuvuši spilgtāki, rado-
šāki un interesantāki, kas patīka-
mi  pārsteidza gan skatītājus, gan 
žūriju. Varēja redzēt interesantus 

deju risinājumus, košus tērpus, kā 
arī baudīt skaistu mūziku. Visvairāk 
iepriecināja dejotāju mirdzošās 
acis, smaids un  skaistās kustības 
mūzikas ritmā. Varēja redzēt, ka 
dejotāji priecājās un ar savu prie-
ku dalījās ar skatītājiem. Šo pasā-
kumu vadīja allaž atraktīvā Karīna 
Matuseviča. Koncertu papildināja 
Salaspils 1. vidusskolas skolnieces  
Sandras Peļņikas  dziedājums un 
bērnu un jauniešu  deju  kolektīva 
„Karusel” priekšnesums.

Žūrija pateicās visiem kolektī-
viem par sagatavotajiem priekš-
nesumiem un novēlēja  turpināt 
pilnveidoties un attīstīties. Bija pie-
nācis brīdis, kad žūrija  paziņoja  
šova „Snap  Your Fingers" uzvarē-

tājus”  un pasniedza uzvaras kau-
sus. Nominācijā „Labākā kantrī 
deja” uzvaras kausu saņēma līnij-
deju kolektīvs no Rīgas – „Country  
& More” (vadītāja  Velga  Vanaga). 
Mēs visi priecājamies kopā ar 
viņiem par šo uzvaru. Nominācijā 
„Labākā  izvēles deja” uzva-
ras laurus plūcām mēs – „Lucia’s 
Linedancers”. Paldies sakām mūsu 
vadītājai Lūcijai Sniķerei, ka viņa 
mūs mācīja un aizveda līdz uzva-
rai! Protams, paldies sakām visiem 
labas gribas cilvēkiem, kuri palī-
dzēja, lai līnijdeju šovs „Snap  Your 
Fingers ”  varētu notikt.

Bauskas kolektīva „The Hop” 
vadītāja Aija Kurdeko atzīmēja, ka, 
pateicoties šim pasākuma, jaunais 

2018.gads tika uzsākts aktīvi un 
radoši, kā arī pateicās par uzaici-
nājumu piedalīties šādā pasākumā.

Pēc koncerta sekoja sadancoša-
nās daļa, kurā  katram līnijdejotā-
jam bija iespēja dejot sev pazīs-
tamās un iemīļotākās dejas. Par  
visa pasākuma muzikālo daļu rūpē-
jās mūsu talantīgā dejotāja Agita 
Matīsa, paldies sakām ar viņai par 
ieguldīto darbu. Kad tika izdejotas 
visas 50 dejas, tikai tad visi devās 
uz mājām. 

Cerams, ka pēc gada atkal varē-
sim satikties uz septīto līnijdeju 
šovu „Snap  Your  Fingers”! Uz 
tikšanos!

Kolektīvs „Lucia’s Linedancers”

Mūsu "lakstīgalas"  no konkursa atgriežas ar pirmo pakāpi

Sacensību mērķis ir veicināt bērnu 
un jauniešu kopā dziedāšanas prie-
ku, aizrautības, kopības  izjūtu un 
padziļinātu interesi par latviešu tau-
tas dziesmu dziedāšanu un latviešu 
tautas tradīcijām, popularizēt nema-
teriālā kultūras mantojuma apzinā-
šanas un apgūšanas iespējas.

Lai piedalītos konkursā, bija jāap-
gūst  Roberta Zuikas veidoto tau-
tas dziesmu krājuma “Lakstīgala” 
repertuārs. Mazākajām meitenēm 
tās bija 25 latviešu tautasdziesmas, 
savukārt lielākajām –51. 

Tāpat bija jāsagatavo arī mājas 
darbs –stāstījums  ar latviešu tau-
tasdziesmām par Salaspili. 

Sacensībās vēl bija dažādi uzde-
vumi – dziesmu aplis, dziesmas par 
tēmu, dziesmu atpazīšana pēc dzir-
des, viktorīna, sadziedāšanās un 

rotaļas.
Mūsu “lakstīgalas” skolotā-

jas Aijas Pizānes vadībā ieguva 
1. pakāpi un kopā ar labākajām 
komandām ir izvirzītas uz Valsts 
kārtas noslēguma sarīkojumu 9. 
martā Latviešu biedrības namā.

Paldies “lakstīgalu” meitenēm 
un viņu vecākiem par ieguldī-
to darbu –  Gabrielai un Agnetai 
Kubiļus, Terēzei Petkevičai, Laumai 
Šīrakai, Madarai Šāblei, Vitai un 
Frīdai Bindukām, Norai Krūmiņai, 
Līvai Siliņai un Artai Vagalei.

Gatavojoties konkursam, mums 
apkārt bija tik daudz pozitīvu, izpa-
līdzīgu cilvēku, kuri  mums palīdzē-
ja ne tikai labi nodziedāt, bet arī 
labi izskatīties. Liels paldies direk-
torei Verai Kalniņai, kā arī Anitai 
Voras, Ingai Grimai, Olitai Riekstiņai, 

Lindai Krastiņai, Silvijai Zālītei,  
Marinai Geižānei, Baibai Zariņai, 

Gitai Kalniņai, Lindai Lejkristei – 
Austrumai, Ilzei Reinholcei, Agijai 

Lapiņai un Ancei Bērziņai.
Liels paldies!



Salaspils 
sociālajā centrā 
Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties pa tālruni 
27701165.

20.02. plkst. 11.00 Koučinga 
meistares Rudītes Nīcgales 
lekcija.
2.03.   plkst. 15.00 Zvērinātas 
notāres Ivetas Lūses 
konsultācijas. 
8.03.   plkst. 13.00 Grupas 
“Kalvadoss” koncerts.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda nodarbības 
krēsla jogā. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšana. 
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
17.00-19.00 Radošās nodar-
bības pieaugušajiem (katra 
mēneša pirmajā un trešajā 
otrdienā). 
17.15 Mākslas terapija
Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties pa tālruni 
27701165. 
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
14.00 Krēsla joga senioriem un 
citiem interesentiem. 
16.30-18.00 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

K/n “Rīgava”
21.02. plkst. 18.30 Salaspils 
kauss šahā, 3. kārta. 
01.03. plkst. 19.15 Salaspils 
čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, 
3. kārta. 
07.03. plkst. 18.30 Salaspils 
kauss šahā, 4. kārta.  

Sporta nama hallē
16.02. plkst. 10.00 Dambretes 
turnīrs “Salaspils OPEN” 
sešgadniekiem.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-19.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-19.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Sestdienās 
10.00-17.00 Brīvā laika 
aktivitātes. 
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša pirmajā un pēdē-
jā trešdienā plkst. 9.00-15.00 
pieņem sociālais darbinieks. 
Informējam, ka turpmāk kon-
sultācijas pie sociālā darbinie-
ka ir pēc iepriekšēja pieraksta. 
Pierakstīties ir iespēja Acones 
Sociālajā centrā pie Lidijas 
Sidorakas (tālrunis 27701171) 
vai zvanot sociālajam dienes-
tam (tālrunis 67976817).

   K/n „Rīgava”
18.02. plkst. 16.00 Latvijas Leļļu 
teātra izrāde “Naksitrallīši”. 
Ieteicamais vecums 3+. Biļetes 
“Biļešu Paradīzē” 6-7 eiro.
24.02. plkst.18.00 Deju kon-
certs “Raibie soļi”. 

 04.03. plkst. 16.00 Ielūdz 
Maestro Raimonds Pauls. 
Biļetes “Biļešu Paradīzē” 20-35 
eiro.
10.03.plkst.12.00 Cirka šovs 
“Troļļu piedzīvojumi”. 

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 28.02. Tematiska izstāde 
veltīta latviešu valodai „Katra 
mute – viņas māte. Katra dvēsle 
– tēva mājas”  /M.Zālīte/.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 2.03. Literatūras izstāde 
„Rakstniekam Ž. Vernam  – 190”.
Līdz 2.03. Literatūras izstāde, 
veltīta Starptautiskajai dzimtās 
valodas dienai.
Līdz 3.04. Latvijas simtgadei 
veltītā cikla izstāde „Latvijas 
novadi. Kurzeme”.

Abonementā 
Līdz 28.02. Literatūras izstāde 

„Neatkarības svētki kaimiņos – 
Lietuvā un Igaunijā”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 28.02. Tematiskā izstāde 
„Attiecības ir kā labs vīns, tām 
vajadzīgs laiks.” /J. Rubenis/.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 28.02. Tematiskā izstā-
de “Vai laikmetīgā māksla ir 
māksla?”.

Kas? Kur? Kad

PIEKTDIENA, 16. februāris, 20188

Sports

16.02. plkst. 18.00 HAT Frisbija 
turnīrs. 
17.02. plkst. 9.00 Latvijas 
Taekvondo kauss.
18.02. plkst. 10.00 Bērnu futbo-
la kluba “Salaspils” turnīrs. 
20.02. plkst. 20.00 Sieviešu virs-
līgas spēle handbolā. Salaspils 
SS – “REIR Dobele”.
24.02. plkst. 10.00 Salaspils atklā-
tais čempionāts galda tenisā. 
24.02.  plkst. 9.00 “1st Open 
Latvian Enshin – karate 

Championship”.
24.02. plkst. 19.30 1.līgas spēle 
telpu futbolā. TFK “Salaspils” – 
“LDZCargo/ DFA”. 
25.02. plkst.10.00 Bērnu futbo-
la kluba “Salaspils” turnīrs.
25.02. plkst. 18.40 Latvijas 
Handbola federācijas 1.līgas 
spēle vīriešiem. “Salaspils/ 
Mērnieks ZM” – “Jūrmalas 
sports 2”. 
04.03. plkst. 10.00 FITNESA 
DESERTS.


